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Nowotworowe komórki macierzyste powodem
przerzutów

Przynajmniej w niektórych chorobach nowotworowych głównym powodem przerzutów są
tzw. nowotworowe komórki macierzyste – twierdzi dr Tomasz Stokłosa z zakładu
immunologii Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego.
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Dr Tomasz Stokłosa wyjaśnia, dlaczego wiele terapii przeciwnowotworowych pomaga tylko na
pewien czas, a potem następuje ponowna progresja choroby. „Można je porównać do zjadania
mleczu przez kozę. Mlecz znika przy ziemi, ale wciąż pozostają jego korzenie, z których może się
odradzać” – wyjaśnia.

D odaje, że podobnie jest z leczeniem wielu chorób
nowotworowych. Mimo zastosowanego leczenia w organizmie chorego wciąż pozostają
nowotworowe komórki macierzyste, z których na nowo mogą powstawać komórki nowotworowe.
„Koza zjadła kwiaty, ale nadal są korzenie i choroba znowu się rozwija” - podkreśla specjalista.

Komórki macierzyste mają zdolność przekształcania się w inne komórki wyspecjalizowane, na
przykład w szpiku kostnym tworzą różnego typu komórki krwi. W razie rozwoju choroby
nowotworowej mogą z nich powstawać nowe komórki nowotworowe, powodujące powstawanie
przerzutów.

Pierwsze badania nad nowotworowymi komórki macierzystymi prowadzono już pod koniec XX w.
W 2003 r. Michael F. Clarke wstrzykiwał myszom z niesprawnym układem odpornościowym zaledwie
100 takich komórek pobranych wcześniej z guzów piersi. I niemal natychmiast rozwijał się u nich rak.
Inne komórki nowotworowe z tego samego guza nie wywoływały żadnych podobnych zmian.

Wynika z tego, że tylko niewielka część komórek odgrywa istotną rolę w wzroście nowotworu
i tworzeniu przerzutów. Prawdopodobnie to one odpowiadają za chorobę i śmierć pacjenta. Nie
trzeba zatem niszczyć całego guza, żeby unieszkodliwić nowotwór. I odwrotnie: można nawet
znacznie zmniejszyć rozmiary guza, co często ma też miejsce podczas leczenia, a choroba i tak
powróci, jeśli nie zostaną wyeliminowane komórki o największych umiejętnościach do proliferacji.

Według Stokłosa podobnie jest w przypadku przewlekłej białaczki szpikowej, którą wywołuje jedna
tylko mutacja, tzw. kinaza tyrozynowa BCR-ABL. Ma ona kluczowe znaczenie dla rozwoju tej choroby.
Powstaje w komórkach macierzystych szpiku kostnego, czyli tych, z których mogą powstać wszystkie
inne komórki.

Mutacja BCR-ABL pobudza szpik kostny do wytwarzania nadmiernej liczby niedojrzałych białych
krwinek (granulocytów, komórek odpornościowych), które są bardziej żywotne i wypierają te, które
są prawidłowe. Uszkadzają przy tym szpik kostny i nie chronią należycie przed infekcjami. Gdy
przenikną do krwioobiegu, powodują również uszkodzenia narządów wewnętrznych, np. śledziony
i nerek.

Leczenie przewlekłej białaczki szpikowej polega na podawaniu chorym leków, które blokują mutację,
co powstrzymuje rozwój choroby, a zarazem powstawanie nowych komórek nowotworowych.
Podobnie próbuje się leczyć inne choroby nowotworowe. „Nowe leczenie ukierunkowane jest na
szlaki molekularne rozwoju nowotworów, co ma właśnie na celu wyrwanie mlecza wraz z korzeniami”



– podkreśla dr Stokłosa.

W przyszłości nie trzeba będzie zwalczać wszystkich komórek nowotworowych, żeby opanować
chorobę. Wystarczy unieszkodliwić tylko niektóre z nich, by zniszczyć siłę napędową nowotworu.
Reszta zginie sama, bez żadnej pomocy. Odkrycie to, dotyczące zróżnicowania komórek w jednym
guzie, jest już wykorzystywane w leczeniu – służy do oceny skuteczności terapii stosowanej u
chorych na raka jądra.

Nowotwór ten na ogół wyjątkowo dobrze reaguje na chemioterapię. Czasami jednak nie udaje się
całkowicie wyeliminować guza. W takiej sytuacji nie ma pewności, czy kuracja jest dostatecznie
skuteczna. Żeby o tym się upewnić, bada się, jakie komórki tworzą guza. Jeśli są w nim tylko te
dojrzałe, w pełni rozwinięte (powstają z komórek macierzystych), chory może być pewien, że
najgorsze ma za sobą. Choroba została opanowana. W takiej sytuacji zwykle nie dochodzi do wznowy
i dalsze leczenie nie jest konieczne.

Inaczej jest, gdy się okaże, że w guzie jest wiele niedojrzałych komórek, czyli tych, które mogą być
nowotworowymi komórkami macierzystymi. Wtedy trzeba kontynuować leczenie chemioterapią, bo
jest duże ryzyko, że choroba powróci. „W komórkach nowotworowych stale powstają nowe mutacje,
które sprawiają, że przerzuty są zupełnie inne i wymagają odmiennego leczenia. Na szczęście mamy
coraz silniejszą broń w walce z nowotworami” - dodaje dr Stokłosa.
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Światło uwięzione w ultracienkiej siatce
Ten wynik otwiera drogę do nowych, płaskich elementów fotonicznych.
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Przełom w leczeniu schorzeń układu ruchu
Będzie można regenerować kości i stawy
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WAT z nowymi pracowniami dla Instytutu
Radioelektroniki
Otrzymał nowy budynek z pracowniami i aulą dla studentów.
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Ponowna analiza danych naukowych może
przynieść zupełnie inne wyniki
Dwie trzecie z nich wyciąga inne wnioski.
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Antybiotykooporność jednym z największych
zagrożeń zdrowia publicznego
Bakterie rozprzestrzeniają się nie tylko w szpitalach.

http://laboratoria.net/aktualnosci/32839.html
http://laboratoria.net/edukacja/32838.html
http://laboratoria.net/edukacja/32838.html
http://laboratoria.net/edukacja/32838.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32837.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32837.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32837.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32836.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32836.html
http://laboratoria.net/aktualnosci/32836.html


 
09-04-2026

Naukowcy pracują nad biosyntetycznym
supermikrobiomem p
Przydatnym w leczeniu wielu schorzeń, jak choroby nowotworowe i autoimmunologiczne.
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Bez podstawowej wiedzy o roślinach
Wprowadzamy coraz więcej gatunków obcych inwazyjnych.

 
30-03-2026

Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.
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